
Pag. 1 a 5 

 

 
 

Paliano, 26/11/2020 
 

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DETERMINA di AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA per l’AVVISO 
PUBBLICO (prot. 0004504/U del 10/11/2020) di SELEZIONE per affidamento 
diretto con URGENZA (previa comparazione di Curriculum Vitae) di un 
contratto di prestazione d’opera occasionale per il servizio di assistenza 
psicologica agli alunni, al personale e alle famiglie dell’IC di Paliano (per 
rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19) - a.s. 2020/2021 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999; 
VISTO il PTOF dell’IC di Paliano;  
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  e in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con 
delibera n.30; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2020; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 
CONSIDERATA la Nota MI n. 23072 del 30/9/2020 con la quale sono assegnate le relative 
risorse economiche; 
VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 onnicomprensive per la stipula del 
contratto con uno psicologo; 
VISTA la necessità di sottoscrivere un contratto di prestazione d’opera occasionale per 
assistenza psicologica ad alunni e personale di questo IC; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico; 
RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione della prestazione d’opera in oggetto previa 
comparazione di CCVV in formato europeo e dei progetti presentati dagli aspiranti 
all’incarico; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di un esperto, non esistendo all’interno di questa Istituzione Scolastica, 
risorse professionali disponibili con le dovute competenze culturali e/o professionali idonee ad 
espletare l’incarico 



Pag. 2 a 5 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità;  
VISTA la nota (prot. n. 1746 del 26 Ottobre 2020) del Ministero dell’Istruzione di trasmissione 
del “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni 
per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche” 
m_pi.AOOGABMI.ATTI del Ministro.R.0000003 del 16/10/2020; 
CONSIDERATO che la suddetta nota prevede l’importo di euro 40 (quaranta) lordi/ora quale 
valore della prestazione professionale;  
CONSIDERATO che nella suddetta nota è specificato che “L’attivazione del servizio di supporto 
psicologico nel periodo settembre – dicembre 2020, per un impegno non inferiore al 50% 
della risorsa finanziaria assegnata, documentata e verificata con un apposito monitoraggio che 
sarà rivolto a tutte le istituzioni scolastiche, sarà condizione necessaria per la conseguente 
assegnazione finanziaria di euro 3.200,00 nell’esercizio finanziario successivo per garantire la 
prosecuzione del medesimo servizio di supporto psicologico per il periodo gennaio – giugno 2021”; 
VISTO il DPCM relativo all’emergenza COVID 19 vigente alla data odierna;  
CONSIDERATO il protocollo di regolamentazione per il contrasto e il  contenimento 
della diffusione del virus COVID 19 negli ambienti di lavoro;  
VISTA la nomina della Commissione (prot. n. 4851/u del 25/11/2020);  
CONSIDERATO il verbale della suddetta commissione (che si è riunita in data 
25/11/2020) in merito alla valutazione delle n. 3 domande pervenute;  

CONSIDERATA l’URGENZA di garantire l’avvio del servizio in oggetto nel più 
breve tempo possibile, in base alle indicazioni ricevuta dal MI;  
CONSIDERATO che comunque il contratto sarà rescisso in caso di eventuali 
irregolarità impreviste e imprevedibili alla data odierna;  
Ritenuto sulla base degli atti della suddetta Commissione poter procedere alla 
relativa aggiudicazione provvisoria; 
CONSIDERATE le valutazioni dei punteggi dei n. 3 esperti esterni che hanno 
presentato la domanda e che sono sotto riportate  
 
 

Dott. Giuseppe Andrea MESSINA 
Titoli Culturali Criteri  

per attribuzione dei 
punteggi 

Punteggi 

Diploma di Laurea 
Specialistica di Secondo 
Livello o Laurea Magistrale 
in Psicologia 

Per un voto fino a 102, 
punti 4;  
per ogni voto superiore a 
102, punti 0,25;  
per la lode, punti 2 (max 
8 punti)  

 

8 

Corso Post-Laurea 
afferente la tipologia di 
intervento 
(Specializzazione in 
Psicoterapia, Master 
Universitario di I e II livello 
60 cfu) 

Punti 5 per ogni titolo 
(max 15)  

 

Altri titoli culturali specifici 
afferenti la tipologia 
dell’intervento 

1 punto (fino a pt 3)  2 

Pregresse Esperienze 
Professionali   nello 

stesso ambito 

Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

 



Pag. 3 a 5 

 

Pregresse esperienze 
nell’ambito di Psicologia 
Scolastica 

Punti 2 per ogni anno di 
esperienza (max 30)  

6 

Pubblicazioni Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

 

Pubblicazioni inerenti 
l’ambito oggetto 
dell’incarico 

Punti 1 per ogni 
pubblicazione (max 10)  

3 

Qualità, pertinenza e 
puntualità del progetto 

Fino a 20 punti  20 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 39 
 
 

Dott.ssa Cristina PANTALEO 
Titoli Culturali Criteri  

per attribuzione dei 
punteggi 

Punteggio 

Diploma di Laurea 
Specialistica di 
Secondo Livello o 
Laurea Magistrale in 
Psicologia 

Per un voto fino a 102, 
punti 4;  
per ogni voto superiore a 
102, punti 0,25;  
per la lode, punti 2 (max 8 
punti)  

 

8 

Corso Post-Laurea 
afferente la tipologia di 
intervento 
(Specializzazione in 
Psicoterapia, Master 
Universitario di I e II 
livello 60 cfu) 

Punti 5 per ogni titolo 
(max 15)  

15 

Altri titoli culturali 
specifici afferenti la 
tipologia 
dell’intervento 

1 punto (fino a pt 3)   

Pregresse 
Esperienze 

Professionali 
 nello stesso ambito 

Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

Punteggio 

Pregresse esperienze 
nell’ambito di 
Psicologia Scolastica 

Punti 2 per ogni anno di 
esperienza (max 30)  

22 

Pubblicazioni Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

Punteggio 

Pubblicazioni inerenti 
l’ambito oggetto 
dell’incarico 

Punti 1 per ogni 
pubblicazione (max 10)  

 

Qualità, pertinenza e 
puntualità del progetto 

Fino a 20 punti  20 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 65 



Pag. 4 a 5 

 

 
 

Dott.ssa Serena ZURMA 
Titoli Culturali Criteri  

per attribuzione dei 
punteggi 

Punteggi 

Diploma di Laurea 
Specialistica di 
Secondo Livello o 
Laurea Magistrale in 
Psicologia 

Per un voto fino a 102, 
punti 4;  
per ogni voto superiore a 
102, punti 0,25;  
per la lode, punti 2 (max 
8 punti)  

 

4,75 

Corso Post-Laurea 
afferente la tipologia di 
intervento 
(Specializzazione in 
Psicoterapia, Master 
Universitario di I e II 
livello 60 cfu) 

Punti 5 per ogni titolo 
(max 15)  

5 

Altri titoli culturali 
specifici afferenti la 
tipologia 
dell’intervento 

1 punto (fino a pt 3)  2 

Pregresse 
Esperienze 

Professionali 
 nello stesso ambito 

Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

Punteggio 

Pregresse esperienze 
nell’ambito di 
Psicologia Scolastica 

Punti 2 per ogni anno 
di esperienza (max 30)  

30 

Pubblicazioni Criteri  
per attribuzione dei 

punteggi 

Punteggio 

Pubblicazioni inerenti 
l’ambito oggetto 
dell’incarico 

Punti 1 per ogni 
pubblicazione (max 10)  

10 
 

Qualità, pertinenza e 
puntualità del progetto 

Fino a 20 punti  20 
 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

 71,75 

 
CONSIDERATA la graduatoria provvisoria sotto riportata  
 

CANDIDATI PUNTEGGI 
Dott.ssa Serena ZURMA 71,75 

Dott.ssa Cristina PANTALEO 65 
Dr . Giuseppe Andrea MESSINA 39 

 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 



Pag. 5 a 5 

 

DETERMINA 
 

di aggiudicare IN VIA PROVVISORIA alla Dott.ssa SERENA ZURMA il contratto 
di prestazione d’opera occasionale per il servizio di assistenza psicologica agli 
alunni, al personale e alle famiglie dell’IC di Paliano (per rispondere ai traumi e ai 
disagi derivati dall’emergenza COVID-19) - a.s. 2020/2021 
 
Il contratto prevede un importo lordo di max € 1.600,00 (onnicomprensivi di 
ritenuta d’acconto, IRPEF ed ogni altro onere) per n. 40 ore di attività da 
effettuare al 31 Dicembre (con possibilità di proroga, in base ad un calendario 
concordato necessariamente con il DS, in base ad eventuali ulteriori finanziamenti attribuiti 
dal MI a codesta Istituzione Scolastica per l’a.s. 2020/2021). 
  

di autorizzare 
che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web  dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
Avverso la presente graduatoria è possibile presentare reclamo/ricorso entro 
le ore 14:00 del settimo giorno dalla pubblicazione, con le stesse modalità 
previste dall’Avviso per la presentazione della candidatura. 
In assenza di reclami avverso la graduatoria provvisoria, la graduatoria e 
l’aggiudicazione del contratto in questione diventano definitivi. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Ivana Nobler 

 

 

 


		2020-11-25T17:47:58+0000
	NOBLER IVANA




